
    COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

e-mail : protocollo@comune.pizzoli.aq.it   –   pec : protocollo@pec.comune.pizzoli.aq.it

COPIA PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 203

DETERMINA AREA TECNICA N° 116  del 31-05-2019

Oggetto: LAVORI DI "COMPLETAMENTO DEL CENTRO DI RACCOLTA
INTERCOMUNALE PER RIFIUTI DIFFERENZIATI NEL COMUNE DI
PIZZOLI (AQ)  N.C.T. FG. N. 43 P.LLA N. 263". AUTORIZZAZIONE AL
SUBAPPALTO.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che la Regione Abruzzo con propria nota prot. RA/0022316/16 del 23 agosto 2016-
ha comunicato l’assegnazione di un finanziamento per l’ampliamento del Centro di
Raccolta sito in loc. “Caprareccia”di € 75.000,00  (a valere come contributo regionale
sulle risorse premiali FSC ODS - indicatore S.08) al quale si doveva far fronte con una
quota a carico degli enti territoriali interessati dalla realizzazione del progetto pari al
30% e, cioè, pari  ad € 31.500,00;
 che il Centro di Raccolta esistente è stato realizzato con la compartecipazione-
finanziaria dei Comuni di Pizzoli,  di Barete e di Cagnano Amiterno;
 che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno, al fine di migliorare-
ulteriormente la funzionalità del Centro di Raccolta, dover far predisporre dal
Responsabile dell’Area Tecnica  un progetto preliminare che contemplasse un
intervento il cui costo complessivo, comprensivo di tutte le spese, superasse,
eventualmente, l’importo disponibile di € 105.000,00  (€ 75.000,00 derivanti dal
finanziamento regionale + € 31.500,00  quota a carico dei Comuni di  Pizzoli,  di
Barete e di Cagnano Amiterno), facendosi carico con fondi di bilancio comunale delle
eventuali spese aggiuntive che si fossero rese necessarie;
 che, pertanto, la Giunta Municipale del Comune di Pizzoli con propria deliberazione-
n. 153 del 24.11.2016 ha, tra le altre cose:

- approvato “il progetto preliminare dei lavori di ampliamento del Centro di Raccolta
intercomunale sito in loc. “Caprareccia” redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica  in data
17.11.2016 prot. n. 12481  […]”;



- dato atto “che al finanziamento del progetto in questione pari ad € 122.142,85 si
provvederà per € 75.000,00 con risorse assegnate dalla Regione Abruzzo con nota prot.
RA/0022316/16 del 23 agosto 2016 e per € 47.142,85 in compartecipazione tra i Comuni
di Pizzoli, Barete e Cagnano Amiterno ripartendo tale somma nei propri bilanci in funzione
degli abitanti residenti al 31.12.2016, salva diversa determinazione”.

che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno stanziare sul bilancio-
comunale  ulteriori € 17.142,85  atti a garantire la copertura finanziaria all’intero
intervento;
che il Responsabile dell’Area Tecnica con propria determinazione n. 267 del-
27.10.2017 ha, tra le altre cose:

affidato  “tenuto conto  dell’importo contrattuale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31,-
comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. n. 50/2016, come modificati dal D. Lgs
56/2017, alla Società ACIAM S.p.A. (P. IVA 01361940669), con sede in Via Edison,
n. 27 – Avezzano (AQ), per un importo inferiore a € 40.000,00, il servizio di ingegneria,
consistente nella progettazione esecutiva, nella direzione dei lavori, nel coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, nella contabilità, nell’emissione del
C.R.E., relativo ai lavori di ampliamento del centro di raccolta intercomunale in loc.
"Caprareccia".

 che con deliberazione di Giunta Municipale n. 85 del 02.07.2018  è stato approvato il-
progetto esecutivo redatto dall’ACIAM S.p.A., acquisito al protocollo comunale al n.
14318 del 30.10.2017;

CHE  il Responsabile dell’Area Tecnica ha avviata, in ragione dell’importo, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett b) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs 56/2017, la procedura di
affidamento dei lavori in parola tramite richiesta di offerta (R.d.O.) inviata tramite mercato
elettronico della pubblica amministrazione a dieci operatori economici, stabilendo quale criterio
di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016.

DATO ATTO:
 che con  determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 259 del 02.11.2018 è-
stata disposta “a seguito dell’esito della procedura di gara, la PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE”, ai sensi dell’Art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016 come modificato ed
integrato dal D.Lgs 56/2017, dei “lavori di completamento del centro di raccolta intercomunale per
rifiuti differenziati nel comune di Pizzoli (AQ) – N.C.T. fg. n. 43 p.lla n. 263."  in favore
dell’Impresa Edile "SALVEMME MENOTTI” – P.Iva 01454050665 – C.F.
SLVMTT63C11G726M – Via del Vallone, n. 95 -  Pizzoli (AQ),  che ha offerto uno “sconto %
dell’offerta sulla Base d’Asta” pari al 12,00 %,  corrispondente ad un importo contrattuale di €
69.606,85 a cui vanno aggiunte € 2.872,34 per “oneri per la sicurezza in cantiere D.Lgs 81/08 ex
494/96 non soggetti a ribasso d'asta” ed € 16.646,12 per “incidenza della manodopera (17,38%)
non soggetta a ribasso d'asta”, per un importo totale di aggiudicazione pari ad € 89.125,31, oltre
I.V.A. di legge;
che con  successiva determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 269  del-
08.11.2018 si è attestata, ai sensi del comma 7, art. 32, del D.Lgs. 50/2016, come
integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, ed a seguito dell’esito positivo della verifica
dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori
in parola in favore dell’anzidetta Impresa Edile "SALVEMME MENOTTI”

EVIDENZIATO che con verbale in data 19.11.2018 è stata effettuata la consegna dei lavori.

CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 18 del 18.02.2019, tra le altre cose, è stato
stabilito:

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.116 del 31-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



“ […] 2. Di APPROVARE i seguenti elaborati predisposti dall’Ufficio della Direzione dei Lavori
di ACIAM S.P.A., nella persona dell’Ing. Paolo Recchia,  in ordine alla “modifica contrattuale”, da
inquadrarsi ai sensi del comma 2  dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, relativi ai lavori di
“completamento del centro di raccolta intercomunale per rifiuti differenziati nel comune di Pizzoli (AQ)
– N.C.T. fg. n. 43 p.lla n. 263" ed  acquisiti al protocollo comunale al n. 1525 del 31.01.2018:

“Istanza del Direttore dei Lavori per l’approvazione di una modifica del contratto in corso-
d’opera – Art. 106 D.Lgs 50/2016 – art. 8 D.M. 49/2018”;
Elaborato R01-A – “Relazione variante di modifica”;-
Elaborato T01-A – “Planimetria generale variante di modifica”;-
Elaborato T03-A – “Planimetria impianti variante di modifica”;-
Elaborato R02-A – “Computo metrico variante di modifica”;-
Elaborato R03-A – “Quadro economico comparativo variante di modifica”;-
Elaborato R10-A – “Stima costi manodopera variante di modifica”;-

PRESO ATTO che l’Impresa appaltatrice, SALVEMME MENOTTI,  con nota acquisita in
data 28/05/2019 al n. 6703 del protocollo comunale ha chiesto di poter subappaltare le
seguenti lavorazioni nell’ambito dei lavori in oggetto alla seguente ditta:

Fornitura e posa in opera di conglomerati bituminosi base, binder e tappeto  per-
l’importo di € 15.000,00 al netto dell’IVA, inferiore al 30% dell’importo dei lavori,  alla
ditta PALENTINA SRL, con sede in Massa D’Albe (AQ) – Via Roma n. 30 –  P. IVA
01166850667.

PRESO ATTO che il D.lgs 50/2016 “Codice dei Contratto pubblici”, implementato e
coordinato con il D.lgs. 56/2017, trova applicazione per il presente appalto di lavori senza le
modifiche di cui al D.L. 32/2019.

VISTI:
il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora applicabili;-
l’art 105, del D.lgs.18/04/2016 n. 50.-

VISTO il contratto di subappalto  sottoscritto fra la ditta SALVEMME MENOTTI e la ditta
PALENTINA SRL  nonché tutta la documentazione allegata alla richiesta di subappalto
acquisita al protocollo comunale al n. 6703 del  28/05/2019.

VISTO  il Durc On Line (Prot. INPS_14293174 - Data richiesta 20/02/2019 - Scadenza
validità 20/06/2019) della ditta PALENTINA SRL rilasciato con esito regolare.

OSSERVATO che l’importo complessivo dei lavori che la ditta SALVEMME MENOTTI
S.R.L. intende subappaltare, pari ad € 15.000,00, rispetta il limite di cui all’art. 105 del D.lgs.
50/2016;

VISTO l’art. 105 del D.lgs 50/2016 come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, che al
comma 18 recita testualmente:

“omissis
La stazione appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione di cui al comma 4 entro trenta giorni
dalla relativa richiesta; tale termine può essere prorogato una sola volta, ove ricorrano giustificati motivi.
Trascorso tale termine senza che si sia provveduto, l'autorizzazione si intende concessa. Per i subappalti o
cottimi di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo inferiore a
100.000 euro, i termini per il rilascio dell'autorizzazione da parte della stazione appaltante sono ridotti
della metà.
omissis”.

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.116 del 31-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



RITENUTO poter autorizzare, tenuto conto del menzionato art. 105 del D.lgs 50/2016 e
della documentazione acquisita in atti, il subappalto richiesto dalla ditta MENOTTI
SALVEMME.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

LE PREMESSE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE1)
DEL DISPOSITIVO.

Di AUTORIZZARE il subappalto da parte dell’Impresa appaltatrice, SALVEMME2)
MENOTTI,  in favore della ditta PALENTINA SRL, con sede in Massa D’Albe (AQ) –
Via Roma n. 30 –  P. IVA 01166850667 delle lavorazioni relative a “Fornitura e posa in
opera di conglomerati bituminosi base, binder e tappeto”  nell’ambito dei lavori in oggetto,
ferme restando le seguenti condizioni:

l'importo  del subappalto non dovrà superare € 15.000,00 al netto dell’IVA,-
importo contenuto nei limiti di cui alla vigente normativa;
l’Impresa aggiudicataria dovrà praticare per i lavori e le opere effettuate-
dall’Impresa subappaltatrice gli stessi prezzi unitari risultanti dall'aggiudicazione,
con ribasso non superiore al 20%;
il nominativo dell’Impresa subappaltatrice dovrà risultare nei cartelli esposti in-
cantiere;
il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di subappalto lavori.-

Di DARE ATTO, altresì, che:3)

che in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le-
mafie” alla suddetta procedura di gara è stato  attribuito dall’ A.N.A.C. il CIG n.
7658166680;

che al progetto in questione è stato attribuito dal DIPE il C.U.P. n.-
E68C18000530006.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile
dell’ AREA TECNICA

F.to Arch.Mastrangelo Costantino F.to Geom. Bruno Sabatini

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.116 del 31-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



________________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  31-05-2019

pubblicazione n.  539

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 31-05-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

________________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 31-05-2019

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Bruno Sabatini

____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________
Determinazione AREA TECNICA n.116 del 31-05-2019 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5


